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Til Skumringstimen i november kan du møde 

Duoen Vibeke Becket og Erik Maribo på Årslev Bibliotek 

 

    Vikingernes tøj og håndværk på Ringe Bibliotek 

 

Grønland og Thulebasen på Faaborg Bibliotek 
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Kære NORDEN-medlemmer og andre interesserede i Faaborg-

Midtfyn! 

Der sker nyt i Norden i disse år. Finland og Sverige er på vej ind i 

NATO. Rigsfællesskabet Danmark, Grønland og Færøerne 

beskrives nu som ”tre lande, tre folk, tre sprog og tre regeringer”. 

Her i NORDEN, Faaborg-Midtfyn vil vi prøve at holde os 

orienteret om udviklingen samtidig med, at vi ser på Nordens 

kultur, historie og hverdag. 

Velkommen til vores nye program for hele Faaborg-Midtfyn! Et 

program, der spænder fra læsegruppe til ø-tur, fra nordisk 

forsvarspolitik til vikingernes tøj, fra virksomhedsbesøg til syng-

med koncert, og fra Nordisk Ønskebio til besøg i Faaborg 

Museum med rundvisning. 

Vi har bestræbt os på, at der er aktiviteter i alle dele af kommunen, 

sådan at du kan finde noget i nærheden af, hvor du bor, men vi vil 

også opfordre til, at man støtter andre aktiviteter i NORDEN 

Faaborg-Midtfyn. Alle medlemmer er velkomne til alle 

aktiviteterne i programmet. Tag venner og bekendte med! 

Datoer og indhold kan ændre sig, og nye aktiviteter kan opstå, 

efter dette program er udsendt. Derfor vil vi gerne bede alle, som 

endnu ikke har gjort det, om at melde ind med en e-mailadresse, 

som vi kan bruge til at sende opdaterede nyhedsmails i løbet af 

året. Den kan sendes til mig på warren@post7.tele.dk . 

Hvis omstændighederne forhindrer nogle af vores aktiviteter, vil 

vi bestræbe os på at give besked pr. mail og gennem aviserne. 

Velkommen til NORDEN, Faaborg-Midtfyn! Håber, vi ses! 

Tom Warren, fmd.           

mailto:warren@post7.tele.dk
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Torsdag 31. august 2023 kl. 19.30 på Ringe Bibliotek ”Sverige 

i 500 år” ved Lars Hovbakke Sørensen, forfatter og historiker 

ved Professionshøjskolen Absalon.  

 

Sverige i ”Større Skoleatlas” fra forlaget Erslev, Kjøbenhavn 1884 

Den 6. juni i år var det præcis 500 år siden, at Sverige løsrev sig 

fra Kalmarunionen og de danske kongers overherredømme. Det 

blev begyndelsen til skabelsen af det moderne Sverige.          

Svenskerne fejrer begivenheden gennem hele 2023. Og i Danmark vil vi også 

markere den ved et underholdende fest-foredrag, hvor historiker Lars Hovbakke 

Sørensen trækker de lange linjer i Sveriges historie op fra 1523 til 2023 og hylder 

forskellene og lighederne mellem den danske og den svenske historie og 

betydningen heraf for forskellene mellem dansk og svensk mentalitet og 

selvforståelse i dag. 

Entré: 85kr.; NORDEN-medlemmer 65kr.  Pladsbestilling gerne 

gennem Bibliotekets bookingsystem via www.fmbib.dk men også 

salg ved døren. Et samarbejde mellem NORDEN og Ringe 

Bibliotek. 

http://www.fmbib.dk/


 

5 

Onsdag 13. september kl. 10-12. Det Gamle Bibliotek, 

Grønnegade 44, Faaborg.  

Læsekredsen i Faaborg starter 13. september og fortsætter hver 

2. onsdag. Læsekredsen mødes i køkkenet på Det Gamle 

Bibliotek. Der læses og diskuteres nordisk litteratur, som Conny 

sørger for. En kop kaffe bliver der også tid til, og sidste gang før 

jul nyder vi en lille anretning sammen et hyggeligt sted. Ingen 

tilmelding nødvendigt. Mød op den 13. september. Evt. spørgsmål 

til Conny Pedersen på arneogconnypedersen@gmail.com eller tlf. 

24630886. Gratis deltagelse. 

Fredag 29.  september kl. 14. Rundvisning på Faaborg 

Museum. Vi får en rundvisning på 50 minutter med en guide og 

så ca.½ time til egen disposition. Derefter samles vi til kaffe og 

kringle på museets café. Vi mødes ved museets indgang i 

Grønnegade kl. 13.50. 

 © Faaborg Museum  

Pris: medlemmer 180 kr, ikke-medlemmer 200 kr inkl. kaffe/kage 

MAKS. ANTAL DELTAGERE 20 personer. Tilmelding til Tom 

Warren senest fredag 15. september på mail warren@post7.tele.dk  

Betaling på MobilePay 603370 ”NORDEN”. 

mailto:arneogconnypedersen@gmail.com
mailto:warren@post7.tele.dk
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Fredag 6. oktober kl. 19.30 på Ringe Bibliotek 

”Nordisk Forsvarssamarbejde før, nu og i fremtiden” ved 

lektor Amelie Theussen, Forsvarsakademiet Institut for Strategi 

og Krigsstudier. Har de nordiske lande altid været solidariske med 

hinanden? Hvorfor var/er landene i forskellige konstellationer, 

NATO, EU, m.v.? Hvordan tegner udsigten sig nu i 2023? 

Arrangementet er et samarbejde mellem Foreningen NORDEN, 

Ringe Bibliotek og Folkeuniversitetet Ringe/Ryslinge. 

Pladsbestilling gerne gennem Bibliotekets bookingsystem via 

www.fmbib.dk, men også billetsalg ved døren.  

Entré: NORDEN/Folkeuniversitetets medlemmer 65 kr.; ikke-

medlemmer 85 kr. Alle er velkomne. 

        

                                                                                                                                     © norden.org 

Mandag 13. november kl. 19.00  

Skumringstime i Årslev, Faaborg og Ringe.  

 
 

Skumringstimen er en del af fejring af Nordisk litteraturuge. 

Overalt i Norden dæmper man lysene på samme tid og lytter til 

oplæsning af en fælles tekst. I år er temaet: ”Jul i Norden”  

 

 

http://www.fmbib.dk/
https://www.norden.org/da/information/10-fakta-om-norden-og-det-nordiske-samarbejde
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og oplæsningen vil være uddrag af ”Stargate – en 

julefortælling” af den norske forfatter Ingvild H. Rishøi (f. 1978) 

 

 
«- Hør her, sa Tommy. - Folk kjøper trær, ikke sant. Men hva er det de 

egentlig kjøper?» 

  

Det nærmer seg jul på Tøyen i Oslo. Vi følger Ronja og storesøsteren 

Melissa som ønsker seg en hvit jul - i dobbel forstand. Når faren deres 

mislykkes i å beholde jobben som juletreselger, og heller bruker tiden sin på 

den brune puben Stargate, må søstrene ta ansvar. Først begynner Melissa å 

arbeide på juletreutsalget, og etter hvert begynner Ronja å arbeide med å 

selge julekranser. Den prisbelønte forfatteren Ingvild H. Rishøi blander 

moderne hverdagsrealisme med julemystikk, og det er klare referanser til de 

klassiske nordiske fortellingene i romanen. I Stargate: En julefortelling blir 

håp, svik og drømmer skildret fra et barns perspektiv. 

 

I samarbejde med Faaborg-Midtfyn Biblioteker fejrer vi 

Skumringstimen med oplæsning på dansk på bibliotekerne i 

Årslev, Faaborg, og Ringe!  
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Årslev Bibliotek, Simon Langeskov Jylov, præsten i Espe, 

Vantinge og Hillerslev, læser teksten. Efter kaffe/kage pausen 

optræder Duoen Vibeke Becket og Erik Maribo med 1 times 

syng-med på viser, mm., fra Norden. 

Faaborg Bibliotek Lisbeth Østergaard er oplæser. Efter pausen 

fortæller Ann Wilms om sit flerårigt ophold i Grønland, især 

om sit arbejde på Thule-basen. 

Ringe  Bibliotek Anne Grethe Simons læser uddrag fra årets 

bog. Efter kaffepausen fortæller Rita Witthøfft om Vikingernes 

tøj, håndarbejde og bygnings arbejde.  

Alle 3 steder starter oplæsning kl. 19.00 og der er gratis adgang 

for alle. Bibliotekerne giver kaffen og NORDEN kagerne. Tag 

venner og bekendte med! 

 

 

Mandag 4. december kl. 19.30 

Lucia i Odense Koncerthus. 

Hvert år holdes der Luciaaften i Koncerthuset i et samarbejde 

mellem Odense Kommune og NORDEN, Odense. Efter flere 

musikalske indslag kommer vi til aftenens højdepunkt, den 

smukke stemningsfyldte kroning af årets Lucia 2023. Aftenen 

fortsætter med Luciabruden og ternerne, der synger Luciasangen 

og samles på scenen, hvor de synger nogle julesange. Alle i salen 

slutter aftenen med at synge ”Dejlig er jorden”. Alle er velkomne. 

Gratis entré. Gå ikke glip af denne stemningsfulde aften! Vi 

tilbyder gratis deltagelse samt evt. fælles kørsel fra Faaborg og 

Ringe. Alle er velkomne!  

Tilmelding til Tom Warren eller Ingelise Lysemose senest fredag 

24. november. 
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2024 
Torsdag 18. januar kl. 19.00 på Ferritslev Friskole, 

Lundsbjergvej 42, 5863 Ferritslev. 

”De hvide busser” - et foredrag v/ Rene Meyrowitsch 

 
De Hvide Busser i Tyskland. Foto: Pontoppidan Sørensen. 
De Hvide Busser var hvidmalede rutebiler, busser m.m., som hentede danske og norske fanger 
hjem fra tyske kz-lejre. Det var flere tusinde fanger, der blev evakueret fra lejrene i de sidste 
måneder af 2. verdenskrig.  Den storstilede operation er også kendt som ”Bernadotte-
aktionen”, fordi Grev Folke Bernadotte, som var vicepræsident i Svensk Røde Kors, spillede en 
afgørende rolle. Danske Hvide Busser og danske myndigheder deltog også i evakueringen. Det 
lyder umiddelbart mærkeligt, fordi Sverige var et neutralt land, og Danmark var besat af 
Tyskland. Men Danmark havde helt specielle forhold i det tysk-besatte Europa. 
(Nationalmuseet) 

Rene Meyrowitsch er født i 1946, og han havde ikke hørt om, 

hvordan hans familie kom fra Theresienstadt, hvor de havde været 

fanget siden ”jødeaktionen” i 1943. Det var først, da han i 2015 så 

en udstilling om de hvide busser, at han fandt ud af, hvordan de 

kom hjem fra fangenskabet. 

Det var ikke Folke Bernadotte, der var helten i denne transport, 

men de virkelige helte var chauffører, sygeplejersker og læger, der 

uden nogen garanti for sikkerhed kørte turen. 
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Pris inkl. kaffe og kage i pausen: 60 kr. betales ved døren. Der kan 

betales med enten kontant eller MobilePay.   

Foredraget er arrangeret af Norden Faaborg-Midtfyn, 

Lokalhistorisk forening, Nutidens husmødre og Ferritslev Friskole 

 

 

Lørdag 27. januar kl. 14.00  

Nordisk Ønskebio i Ringe Bio.  

Foreningen NORDEN har igen fået lov til at vælge en aktuel 

nordisk film til en særforestilling i vores hyggelige forenings-

drevet lokalbiograf.  

Filmtitlen udmeldes i vores nyhedsbrev omkring Nytår 

NORDEN byder på gratis kaffe og kage fra kl. 13 i caféen, så 

kom i god tid!  

Åben forestilling og alle er velkomne. Billetter vil kunne 

reserveres på www.ringebio.dk fra nytår. Evt. parkering ved 

Superbrugsen i Ringe på bagsiden af biografen. 

 

 

Torsdag 22. februar kl. 19.00, Det gamle Bibliotek, 

Grønnegade 44, Faaborg. 

 

Det lokale folketingsmedlem og medlem af Nordisk Råd Kim Aas 

Christensen fortæller om arbejdet i Nordisk Råd. Hvad er der 

fokus på lige nu? Er der et tættere samarbejde pga. krigen i 

Ukraine og NATO-samarbejdet? Hvordan forstår man hinanden 

(også de delegerede fra Finland)? 

Entré: 50 kr. for alle, inklusive kaffe og kage. Alle er velkomne. 

Tag venner og bekendte med. 

http://www.ringebio.dk/


 

11 

 

Onsdag 6. marts kl. 19.30  

Generalforsamling for Foreningen NORDEN Faaborg-

Midtfyn på Ringe Bibliotek.  

Dagsorden ifølge vedtægterne. Materialet til mødet udsendes pr. 

mail i god tid inden mødet. 

Efter pausen med kaffe og kage fortæller Nanna Ask, Svendborg 

Bibliotek, om ”Nutidens nordiske litteratur- er det kun 

svenske krimier?” og kommer med nogle bud på nordiske 

bøger, vi måske også skulle læse. Alle er velkomne hele aftenen. 

Ingen entré. 

 

Onsdag 10. april 2024 kl. 14   

 

Rundvisning på Rynkeby Foods, Vestergade 30, 5750 Ringe 

med udgangspunkt i firmaets arbejde i Norden. Vi får først en 

introduktion fra Kathrine Bank Krog i marketingafdelingen 

omkring firmaets historie, samarbejde med Sverige, det nordiske 

marked og dets produkter (f.eks. hvorfor sælges der mere 

Blåbærsuppe i Sverige end i Danmark?), m.m.. Derefter går vi på 

rundvisning i selve fabrikken, én af kommunens største 

arbejdspladser, forbi laboratoriet, lager- og produktionslokaler og 

den høje IT-styrede lagerhal, hvor man dagligt laster de store 

lastbiler til både Danmark og Sverige.  

https://www.rynkeby.dk/
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Vi mødes udenfor fabrikkens reception på Vestergade 30 i 

Ringe kl. 13.50. 

Det er gratis at deltage, men besøget er desværre ikke egnet til 

dårligt gående, da der kan være en del trapper på rundvisningen. 

Tilmelding er nødvendigt pga. begrænset plads under 

rundvisningen. Tilmelding vil kunne ske efter 1. marts 2024. 

Nærmere detaljer kommer i vores nyhedsbrev senere. 

Lørdag 8. Juni ø-tur til Lyø  

 

                                                                     © visitfyn.dk  

Nordens Ø-tur i 2024 går til Lyø - og som sædvanlig er det en 

rundtur med traktor, hvor vi både skal se og høre om Lyø. 

Vi sejler fra Fåborg kl. 10.00 – Kanalvej 13 F -og retur fra Lyø kl. 

14.40. Det er i skrivende stund usikkert om, vi selv skal have 

madpakke med, eller om vi kan spise på cafe eller den nye tapas 

restaurant. 

Guide på turen er Anne Jørgensen, som bruger ca. 2 timer og 

gerne slutter af med en ½ time mere i kirken. Der er plads til max 

30 personer, prisen er 160 kr. for medlemmer og 200 kr. for ikke- 
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medlemmer. Tilmelding før 1-5-24 til Kirsten@fista.dk eller tlf: 

30257945. Betaling til Norden på MobilePay: 603370. Flere 

detaljer senere. 

Bestyrelsen 2023-24 i Foreningen NORDEN Faaborg-

Midtfyn  
Formand: Tom Warren, Assensvej 2, 5750 Ringe.                             

Mobil: 61 31 40 60. Mail: warren@post7.tele.dk  

Næstformand: Ingelise Lysemose, Svendborgvej 89, 5600 

Faaborg. Tlf. 22 80 10 68. Mail.: ingeliselysemose@hotmail.com 

  

Kasserer: Erik Sørensen, Rugagervej 28, 5600 Faaborg.  

Tlf. 30 44 35 93. Mail.: Ehs@soerensen.tdcadsl.dk  

 

Kirsten Jensen, Nr. Søby, 5792 Årslev.   Tlf.: 30 25 79 45.   

Mail.: kirsten@fista.dk  

                       

Anne Grethe Simons, 5750 Ringe. Mail.: agsimons@mail.dk 

Lene Andersen, 5863 Ferritslev Fyn.    Tlf. 29 67 22 33.                 

Mail: lene.jens4@gmail.com                                                          

                            ************************ 

Tovholder for læsekredsen i Faaborg: Conny Pedersen 

Fruens Lykke 93, 5600 Faaborg. Tlf. 24630886.   

arneogconnypedersen@gmail.com   

 

Har du forslag til andre aktiviteter i NORDEN, Faaborg-Midtfyn, 

hører vi gerne fra dig.  

For at kunne holde dig opdateret med vores program vil vi 

bede dig om at meddele din mailadresse til formanden snarest. 

 

mailto:Kirsten@fista.dk
mailto:warren@post7.tele.dk
mailto:ingeliselysemose@hotmail.com
mailto:Ehs@soerensen.tdcadsl.dk
mailto:kirsten@fista.dk
mailto:agsimons@mail.dk
mailto:lene.jens4@gmail.com
mailto:arneogconnypedersen@gmail.com
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Hvordan får Du mere at vide om aktiviteterne i Foreningen NORDEN 

Faaborg-Midtfyn?  

Udover dette årlige program, som udsendes på papir i august hvert år, 

vil vi fremover ikke længere udsende fysiske nyhedsbreve på papir. 

Men du kan følge med i foreningens aktiviteter på en af følgende 

måder: 

1. Meld din e-mailadresse til Tom Warren på warren@post7.tele.dk 

eller til Assensvej 2, 5750 Ringe. Så får du et nyhedsbrev direkte i din e-

mail indbakke, hver gang det udsendes. 

2. På internettet http://faaborg-midtfyn.foreningen-norden.dk  

3. Midtfyns Posten, Ugeavisen i Faaborg og Fyens Stiftstidende/Fyns 

Amts Avis bringer omtale. 

4. På Facebook søg ”Foreningen Norden Faaborg-Midtfyn”. Her vil vi 

løbende komme med nyheder af interesse for medlemmer og andre.  

 

© Jenni Andersson  

 

                                       Sommer i Offerdal, Jämtlands Län, Sverige 

mailto:warren@post7.tele.dk
http://faaborg-midtfyn.foreningen-norden.dk/
https://www.facebook.com/offerdal.se?__tn__=%3C*F
https://www.facebook.com/offerdal.se?__tn__=%3C*F
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Foreningen NORDEN i Danmark arbejder for øget samarbejde i 

Norden, bl.a. ved at sætte fokus på sprog, kultur, historie og 

samfundsliv i de nordiske lande. 

Medlemskab af Foreningen Norden 
Som medlem af Foreningen NORDEN får du: 

• Tilbud om deltagelse i nordiske arrangementer, kurser og 

konferencer. Både lokalt i Faaborg-Midtfyn Kommune og alle andre 

lokalafdelinger af foreningen. Ofte med rabat på entré, m.v.. 

• Magasinet ”Nordiske” fire gange årligt. 

• Foreningen NORDENs Rejsekatalog (udkommer i januar). 

• Chancen for at møde nye mennesker, der også interesserer sig for det 

nordiske! 

Du kan blive medlem af Foreningen NORDEN ved at 

henvende sig til kassereren Erik Sørensen eller online via et 

link på foreningens hjemmeside www.foreningen-norden.dk . 
  

KONTINGENTSATSER 2023 
Personligt medlemskab: 305 kr. pr. år 
Husstands medlemskab: 400 kr. pr. år 
Pensionist medlemskab: 205 kr. pr. år 
Pensionistpar medlemskab: 250 kr. pr. år 
 

 

                Traktortræf i Nye, nær Vetlanda i Sverige i efterår 2022                                  

                                                                   Foto: © Anders Mildahl 

http://www.foreningen-norden.dk/
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Oversigt over aktiviteter I Foreningen NORDEN Faaborg-Midtfyn  

2023-2024 

Torsdag 31. august kl. 19.30 ”Sverige i 500 år” – foredrag v/ Lars 

Hovbakke Sørensen på Ringe Bibliotek 

Onsdag 13. september kl. 10-12: Læsekredsen i Faaborg starter og 

fortsætter hver 2. onsdag. 

Fredag 29. september kl. 14: Rundvisning på Faaborg Museum  

Fredag 6. oktober kl.19.30 : ”Nordisk forsvarssamarbejde før, nu og i 

fremtiden” - foredrag v/ Amelie Theussen på Ringe Bibliotek 

Mandag 13. november kl. 19.00:  

Skumringstime i Årslev, Faaborg og Ringe:  

Årslev kl. 19.00 på Årslev Bibliotek. 

Faaborg kl. 19.00 på Faaborg Bibliotek, Herregårdscentret.  

Ringe kl. 19.00 på Ringe Bibliotek.  

 

Mandag 4. december kl. 19-ca. 21: Lucia i Odense Koncerthus. 

 

Torsdag 18 januar 2024 kl. 19.00: Ferritslev Friskole. 

”De hvide busser” – foredrag v/ Rene Meyrowitsch 

 

Lørdag 27. januar  kl. 14.00: Nordisk Ønskebio i Ringe Bio.  

 

Torsdag 22. februar kl. 19.00: Kim Aas Christensen fortæller om 

Nordisk Råd på det Gamle Bibliotek i Faaborg. 

 

Onsdag 6. marts  kl. 19.30: Generalforsamling på Ringe Bibliotek 

samt ”Nutidens nordisk litteratur- er det kun svenske krimier?” v/ 

Nanna Ask, Svendborg Bibliotek. 

 

Onsdag 10. april kl. 14: Virksomhedsbesøg hos Rynkeby Foods i Ringe 

 

Lørdag 8. juni: Ø-tur til Lyø 

    


